עם זאת ניתן לחשוב גם על מצבים שבהם דווקא הכיבוש תורם לפיתוח זהות. אני מודה לד"ר יונתן יובל על הערה זו.

40. Henry Shue, "Mediating Duties", *Ethics* (Russell – ed, University of Chicago, 1988) 687, O'Neill; pp. 697-698 (לעיל, הערה 8), בעמ' 146-152.

41. ראו, למשל, סעיף 15 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962, ס"ח 120, הקובע כתפקידי ההורים את "החובה והזכות לדאוג לצרכי הקטין, לרבות חינוכו, לימודיו, הכשרתו לעבודה ולמשלח-יד ועבודתו, וכן שמירת נכסיו, ניהולם ופיתוחם".

47. ראו, למשל: Onora O'Neill, *Faces of Hunger: An Essay on Poverty, Justice and Development* (Allen & Unwin, 1986), 113; Henry Shue, *Basic Rights: Subsistence, Affluence and U.S. Foreign Policy* (Princeton University Press, 1996), 39

48. השוו עם סעיף 1 (א) לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979, ס"ח 42: "מי שקיבל שלא על פי זכות שבדין נכס, שירות או טובת הנאה אחרת (להלן - הזוכה) שבאו לו מאדם אחר (להלן - המזכה), חייב להשיב למזכה את הזכיה, ואם השבה בעין בלתי אפשרית או

ניצול כוח העבודה הזול המצוי במדינה הנכבשת, בלי לספק לעובדים תנאי עבודה ורווחה מינימליים.

73. שימו לב גם להגדרת הפיצוי כחובה לתקן פעולה לא צודקת או לא הוגנת: William D. Ross,

The Right and the Good (Oxford, 1930), 22.

74. עם זאת, דרישה זו עשויה להיות בעייתית בנוגע לניצול משאבים אנושיים כדי לפתח את המערכות החינוכיות והתרבותיות של המדינה הנכבשת.

75. השוו עם ההסדר בסעיף 21 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, ס"ח 259, לעניין בנייה ונטיעה במקרקעי הוולת: " (א) הקים אדם מבנה או נטע נטיעות (להלן - הקמת מחוברים) במקרקעין של חברו בלי שהיה זכאי לכך על פי דין או לפי הסכם עם בעל המקרקעין, הברירה בידי בעל

זכות הקניין של ב' היא זכות הופלדיאנית, כלומר, ל-א' עומדת כנגדה חובה להימנע מפגיעה בה. מכאן נראה, שכאשר א' הפר את חובתו, הוא פעל באופן בלתי ראוי. על כן הוא חייב בחובת פיצוי, שמשמעותה תיקון פעולה בלתי ראויה. ראו שם, בעמ' 3-4; Feinberg (לעיל, הערה 76), בעמ' 102. השוו עם סעיף 2 לחוק לא תעמוד על דם רעך, תשנ"ח-1998, ס"ח 245, המטיל על מי שגרם לסכנה שהניצול נקלע אליה (לרבות הניצול עצמו) חובת שיפוי בגין הנוק שנגרם למי שהושיט עזרה לניצול.

78. Montague (לעיל, הערה 76), בעמ' 80.

79. חובות מסוג זה אינן חובות בפועל אלא חובות אפשריות, שניתן לתמוך אותן בשיקולים מוסריים. עם זאת, הן יכולות לשמש גם כחובות בפועל של הפועל המוסרי, אם לא תידחינה

ראו לדוגמה פסקי דינו של בית המשפט העליון לעניין הפקעת קרקעות בשטחים הכבושים (לעיל, הערה 90). פסקי דין אלה קובעים, כי גם במקרים בהם ההפקעה הנה מותרת, יש לשלם פיצויים על פי הדין המקומי. נוסף על כך תביעות בגין פגיעות גוף ונפש מוגשות על ידי תושבי השטחים נגד המדינה על פי חוק הנוזקים האזרחיים (אחריות המדינה), תשי"ב-1952, ס"ח 339. ואולם הסייג לתביעות הללו הוא, כי "אין המדינה אחראית בנוזקים על מעשה שנעשה על ידי פעולה מלחמתית של צבא-ההגנה לישראל". ראו סעיף 5 לחוק. פעולה מלחמתית כוללת גם פעולה של לחימה בטרור, במעשי איבה או בהתקוממות, וכן פעולה לשם מניעת פעולות טרור, מעשי איבה או התקוממות שנעשתה בנסיבות של סיכון לחיים או לגוף.